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1. RÖVIDÍTÉSEK

COVG Cut Open Vaseline Gap = Felnyitott, vazelinnel szigetelt oocita technika

DTH Delayed Type Hypersensitivity reaction = késői hiperszenzitivitási reakció

Kir Befelé egyenirányító K+csatorna

KV Feszültség-függő K+ csatorna

NaV Feszültség-függő Na+ csatorna

PD Pórus Domén

RCF Remaining Current Fraction = megmaradó áramhányad (= MÁH)

RMSD Root-Mean-Square Deviation = átlagos négyzetes gyökeltérés

TEVC Two-Electrode Voltage Clamp = Két-elektródás feszültség-zár technika

VCF Voltage Clamp Fluorometry = Feszültség-zár fluorometria

VSD Voltage Sensor Domain = Feszültség-érzékelő domén

WT Wild Type = vad-típus
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2. BEVEZETÉS

A feszültség-függő ioncsatornák transzmembrán fehérjék, melyek ionok szelektív és

szabályozott átjuttatását valósítják meg a sejtmembránon keresztül. A membrán két oldala

között mérhető feszültség, azaz a membránpotenciál, értéke határozza meg e csatornák

nyitásához vezető konformáció-változás bekövetkezésének valószínűségét (1). A csatorna

nyitását követően ionok áramlanak a membrán másik oldalára, ami viszont módosítja a

membránpotenciált, így lehetőséget teremt visszacsatolásos szabályozás megvalósítására.

Amennyiben a membránpotenciál új értéke elősegíti az adott csatorna nyitását, akkor pozitív

visszacsatolás révén az összes csatorna gyors nyitása következik be, az adott ionra vonatkozó

permeabilitás drámaian megnő és a membránpotenciál rövid időn belül az adott ion egyensúlyi

potenciálját közelíti meg. Ez történik például ingerelhető sejtekben az akciós potenciál kezdeti,

depolarizációs szakaszában a feszültség-függő Na+ (NaV) csatornák nyitása során. Amikor

viszont a membránpotenciál új értéke csökkenti a csatorna nyitási valószínűségét, negatív

visszacsatolás valósul meg, ugyanis a nyitás hatására átáramló ionok a csatorna zárásához

vezetnek, ami a membránpotenciál stabilizálását eredményezi, mint például a feszültség-függő

K+ (KV) csatornák esetén.

A feszültség-függő ioncsatornák tehát igen hatékonyan és pontosan képesek szabályozni a

sejtek membránpotenciálját, és ennek révén számos sejtfunkcióban vesznek részt, mint például a

proliferáció, differenciáció, apopotózis, ozmo-reguláció, a sejtciklus, a hormon szekréció és a

sejtek ingerelhetőségének szabályozása (2-7), továbbá az akciós potenciál sejtre jellemző

tulajdonságainak meghatározása. Bár e csatornák legismertebb funkciója az idegi vezetés és az

izom összehúzódás megvalósítása, nyilvánvaló, hogy a nem-ingerelhető sejtek

homeosztázisához is nélkülözhetetlenek e fehérjék.

A membránpotenciál által kapuzott, közeli rokonságot mutató K+, Na+ és Ca2+ csatornák

mellett ismertek feszültség-függő Cl- és H+ csatornák is, ezek azonban szerkezetileg jelentősen

eltérnek az előbbi háromtól (8). Továbbá az említett, depolarizációra aktiválódó csatornák

mellett léteznek HCN, azaz hiperpolarizációra aktiválódó, ciklikus-nukleotid kapuzott csatornák

is. E számos csatorna típus közül munkám során KV és NaV csatornákat tanulmányoztam, így az

alábbiakban ezeket taglalom részletesebben.
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A KV, NaV és CaV csatornák nagyfokú szerkezeti és funkcionális hasonlóságot mutatnak.

A KV csatornák négy, egyenként hat transzmembránból álló hélixet tartalmazó alegység (~ 600

aminosav) nem-kovalens összekapcsolódásából állnak össze, míg az NaV és CaV csatornák

egyetlen folytonos polipeptid láncból állnak (~2000 aminosav), melyek négy, a KV csatornák

egy-egy alegységének megfelelő, szintén hat transzmembrán hélixből álló, domént

tartalmaznak. A tanulmányozott KV és NaV csatornák szerkezetét és működését részletesen

ismertetem a megfelelő fejezetekben.

2.1 A feszültség-függő K+ csatornák kapuzása és kölcsönhatása skorpió toxinokkal

2.1.1 A kálium ioncsatornák áttekintése

Az ioncsatornák legnagyobb és legváltozatosabb csoportját alkotják a kálium

ioncsatornák. Fő szerepük legtöbb sejtben a nyugalmi membránpotenciál beállítása és

stabilizálása, valamint ingerelhető sejtekben az akciós potenciál repolarizációs fázisának

kialakítása. Jelenleg mintegy 100 különböző K+ csatorna gén ismert emlősökben (8). A

káliumcsatornák szerkezet és funkció alapján a következő családokra oszthatók: Kir (inward

rectifier = befelé egyenirányító), két pórus-formáló hurkot tartalmazó, Ca2+-aktivált és

feszültség-függő káliumcsatornák. A kutatásaim fő tárgyát képező feszültség-függő K+

csatornákat mutatom be részletesebben a későbbiekben a többi család vázlatos ismertetése

mellett.

Kir csatornák

A Kir (inward rectifier) csatornákat azért hívják “befelé egyenirányító” csatornáknak, mert

a sejt belsejébe lényegesen nagyobb áramokat képesek vezetni, mint a sejtből kifelé. Ennek a

mechanizmusnak az az oka, hogy kifelé folyó K+ áramlás esetén a sejtben található poliaminok

(pl. spermin), illetve Mg2+ ionok belülről blokkolják a csatornát, így gátolva a kifelé irányuló

áramot (9).

Jelenleg 15 Kir csatorna gén ismert, melyeket működésük alapján négy csoportra

osztottak: klasszikus Kir, G-fehérje kapuzott, APT-szenzitív és K+ transzport csatornák (10).

A Kir2.x alcsalád tagjai, melyeket a „klasszikus” Kir csatornáknak tekintünk, jellemzően a

kamrai szívizom sejteken fejeződnek ki Kir2.1/Kir2.2 heteromer formában, ahol a nyugalmi
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membránpotenciál fenntartása a funkciójuk (11). E csatornák megtalálhatók még

endotélsejteken (12), valamint központi idegrendszeri neuronokon, ahol szintén a nyugalmi

membránpotenciált szabályozzák (13). Kifejeződnek továbbá Schwann sejtekben (14), és vese

kortikális sejtekben is (15).

A Kir3.x alcsalád tagjainak működését a membránhoz kötött trimer G-fehérjék βγ-

alegységei szabályozzák (G protein-activated inward rectifier K+ channel = GIRK), melyek

jellemző agonistái az acetilkolin, adenozin, GABA és dopamin (16). A GIRK1/GIRK4

heteromer csatornák egyik jól ismert funkciója a pulzus csökkentése acetilkolin hatására (17), de

leírták ezen alcsalád jelenlétét neuronokban is, ahol a sejtek ingerelhetőségét szabályozzák (18).

A Kir6.x csatornák közismert szerepe az inzulin szekréció szabályozása a hasnyálmirigy

β-sejtjeiben. A Kir6.2 csatornák spontán nyitását az intracelluláris ATP szint emelkedése gátolja

a szulfonilurea receptorokon (SUR) keresztül (19, 20). A csatornák kifejeződnek a szívizomban

is, ahol az ischemia hatásának kivédésében játszanak szerepet (21).

Szövetek széles spektrumában expresszálódnak az úgynevezett K+ transzport csatornák

(Kir1.1, Kir4.x, Kir5.x és Kir7.1) (15, 22, 23), melyek fő funkciója a K+ koncentráció

szabályozása.

Két pórus-formáló hurkot tartalmazó káliumcsatornák (K2P)

A két pórus-formáló hurkot tartalmazó káliumcsatornák közül jelenleg 15 humán gén

ismert. Szerkezetükre jellemző, hogy egy alegységük négy transzmembrán szegmenst és két

pórus-formáló hurkot tartalmaz. Így két alegység dimerizálódva hoz létre egy funkcionális

csatornát (8).

A csatornák jellemzően az úgynevezett háttérkonduktancia kialakításában játszanak

szerepet, azaz a membrán magas K+ permeabilitásának fenntartása révén stabilizálják a sejtek

kellően negatív nyugalmi membránpotenciálját (24). Azonban a korai feltételezésekkel szemben

e funkciójukat nem passzívan töltik be, hanem különböző fiziko-kémiai faktorok (pl. pH,

hőmérséklet) és jelátviteli folyamatok által szabályozottan. A csatornákat a következő hat

alcsaládra oszthatjuk: mechanikusan kapuzott (TREK), lúgosodás-aktivált (TALK), Ca2+-


[…]


visszatérését a nyugalmi állapotba.

 Intracellulárisan a protonok gátolják a KV csatornákat már fiziológiás pH tartományban

is, aminek élettani relevanciája is lehet. Az extracelluláris oldalról viszont csak jóval

alacsonyabb pH tartományban befolyásolják az inaktiváció mechanizmusát, felgyorsítva

azt. Ez a hatás mégis releváns lehet alacsony extracelluláris pH-jú, pl. gyulladásos

területeken, mivel a töltés-árnyékolási effektussal együtt a csatornák aktivációját

hátráltatva, inaktivációját pedig felgyorsítva lényegesen csökkentheti a K+

konduktanciát.

 Egy egyszerű modellel sikerült megmagyaráznunk a Kv1.3 csatorna szokatlan

inaktivációs kinetika változását alacsony extracelluláris pH esetén: az alacsony pH-n

protonált H399-es aminosav gátolja a K+ ionok mozgását mindkét irányba a pórus

bejáratánál. Emiatt az alacsony pH hatása az inaktivációs kinetikára attól függ, hogy a

kötőhely betöltődése elsősorban melyik oldalról történik az áramirány és K+

koncentráció függvényében.

 Több Kv1.3 csatornát gátló skorpió toxint azonosítottunk, melyek közül a legjobb

tulajdonságú Vm24 Kd = 2,9 pM hatékonysággal gátol. Továbbá gátolja a T-sejtek Ca2+

jelét, proliferációját, CD25 expresszióját, valamint patkányokban gátolja a késői

hiperszenzitivitási reakciót in vivo. A demonstrált tulajdonságok alapján a Vm24 az

eddig ismert egyik legjobb tulajdonságú Kv1.3 csatorna gátlószer.

 Célzott mutációkkal sikerült az anuroctoxin Kv1.3 iránti szelektivitását nagy mértékben

javítani az affinitás megtartása mellett, s ezzel egy lényegesen jobb tulajdonságú toxint

előállítani.
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 Elsőként írtuk le a humán szívizom akciós potenciáljának alakításában kulcsszerepet

játszó NaV1.5 csatorna feszültség-érzékelő doménjeinek feszültség-függését, aktivációs

és deaktivációs kinetikáját és ezek függését az inaktiváció mértékétől a VCF technika

segítségével. Megállapítottuk, hogy a VSD-k nagyon széles feszültség-tartományban

aktiválódnak, és nem szükséges az összes VSD teljesen aktivált állapota a csatorna

nyitásához.

 Karakterizáltuk két, Brugada-szindrómát okozó hNaV1.5 mutáns defektív kapuzási

mechanizmusát domén szinten.

 Tisztáztuk a DIII- és DIV-VSD-k eddig ellentmondásos szerepét az NaV1.5

inaktivációjában. Megállapítottuk, hogy a szív akciós potenciáljának időtartományában

elsősorban a DIII-VSD határozza meg az inaktivációból való visszatérés kinetikáját, és

felállítottunk egy modellt az inaktiváció kialakulásának és az abból való visszatérésnek a

mechanizmusáról.

 Létrehoztuk vezetésemmel az MTA-DE NAP B „Ioncsatorna funkcionális

szerkezetvizsgáló laboratóriumot” a DE ÁOK Biofizikai és Sejtbiológiai intézetében. A

létrejött kutatási infrastruktúra felhasználásával a feszültség-kapuzott K+ csatornák

doménjeinek izolált mozgását, ill. a domének közötti kommunikációt vizsgáljuk a

feszültség-zár fluorometria módszerrel elsőként az országban.
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7. GYAKORLATI JELENTŐSÉG

Figyelembe véve, hogy a feszültség-függő K+ csatornák az emberi szervezet szinte minden

sejtjében jelen vannak, és a membránpotenciálon keresztül kihatnak a sejtfunkciók széles

skálájára, nem kérdéses, hogy a Kv csatornák kapuzását befolyásoló tényezők megértése

túlmutat a molekula működésének egyszerű biofizikai leírásán. A kóros folyamatokban

előforduló lokális ionkoncentráció vagy pH változások nagy mértékben módosíthatják a Kv

csatornák kapuzását, melyek részben magyarázhatják például az ilyen területen működő

idegsejtek tüzelési válaszában, vagy az immunsejtek proliferációs képességében beállt

változásokat. A mechanizmusok részletes ismerete megteremtheti a lehetőségét a későbbi

farmakológiai beavatkozásoknak.

A T-sejtek Kv1.3 ioncsatornájának nagy affinitású és szelektivitású peptid toxin

gátlószerei kiinduló molekulaként funkcionálhatnak bizonyos autoimmun betegségek kezelésére

fejlesztendő gyógyszerek számára. In vivo állatkísérletek már bizonyították az ilyen toxinokból

fejlesztett, de kémiailag stabilabbá tett és csökkentett immunogenecitású molekulák

hatékonyságát a T-sejt mediált autoimmun kórképek tüneteinek enyhítésében.

A humán szívizom NaV1.5 csatornája indítja el a szív akciós potenciálját, ezért hibás

működése aritmiákat, és így hirtelen halálhoz vezető betegségeket okozhat. Ennek megfelelően

farmakológiai célpontként is jelentős. A hatékony és szelektív gyógyszerek fejlesztéséhez

nélkülözhetetlen a csatorna kapuzásának domén szintű ismerete, hiszen a Na+ csatorna

természeténél fogva az egyes domének egyedi tulajdonságokkal bírnak, eltérően funkcionálnak

és a farmakológiai ágensekkel is eltérően hatnak kölcsön. A betegségekre specifikus

gyógyszerek kifejlesztéséhez pedig az aritmogén mutációk kapuzásának a vad-típushoz

viszonyított eltéréseit szükséges megérteni szintén a domének szintjén, melyhez a VCF technika

értékes információkkal szolgál.
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10.5 Tudománymetriai összesítés:

Az összes közlemény impakt faktora: 146,511 Független hivatkozás: 605
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