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Feszültség-függő ioncsatornák kapuzása és kölcsönhatása skorpió toxinokkal

című MTA Doktori értekezéséről

Általános vélemény

Varga Zoltán értekezése a PhD megszerzése óta eltelt idő munkáját foglalja össze, igényes,

alapos, szakmailag magas színvonalú módon, végig szem előtt tartva a lehetséges orvosi

gyakorlati vonatkozásokat. A kísérletek magas komplexitásúak, a módszerek

világszínvonalúak. Üdvözlendő, hogy a szerző nem csak megtanult és hazahozott egy új

metodikát (Voltage-Clamp Fluorometry), hanem a Debreceni Egyetem ÁOK Biofizikai és

Sejtbiológiai Intézetében új laboratóriumot is létrehozott „Ioncsatorna funkcionális

szerkezetvizsgáló laboratórium” néven, ami a munkájának itthoni folytatását, további

kooperációk kialakítását és az utánpótlás nevelését is lehetővé teszi. Különösen dicsérendők

az egyes részek után az orvosi kitekintések, amelyek összekapcsolják kutatásait a napi (illetve

jövőbeni) orvosi gyakorlattal.

Szerkezet

Az értekezés a tartalomjegyzék, a rövidítések jegyzéke és az irodalomlista nélkül 110 oldalon

tárgyalja a címben megjelölt témát. A bevezetés kimerítő áttekintést ad a feszültségfüggő

ioncsatornák nomenklatúrájáról, típusairól, kapuzási módozataikról és a rájuk ható

anyagokról, toxinokról. Ezt a részt kissé túl részletesnek tartom; a kívülálló reménytelenül

vergődik a nagy mennyiségű és töménységű részlet között; ugyanakkor viszont egyértelműen

meggyőzi az olvasót a szerző tájékozottságáról.
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A célkitűzés egyértelműen írja körü a vizsgálandó kérdéseket.

A módszerek felölelik az elektrofiziológiát, molekuláris biológiát, immunológiát, szerves

kémiát (toxinok) és az eredmények kiértékeléséhez szükséges matematikai-statisztikai

analízist egyaránt. Megismerkedhetünk a vizsgálatokhoz használt sejtvonalakkal, a béka

petesejtekkel végzett előkészítő folyamatokkal, a molekuláris biológiai eljárásokkal, a toxinok

egyes összetevőinek izolálásával, a késői hiperszenzitivitási reakció kiváltásával és mérésével,

és áttekinthetjük az elektrofiziológiai technikákat és az azok kiértékeléséhez használt

módszereket.

Az eredmények részben választ kapunk a felvetett kérdésekre. Mivel ezek már publikált

közleményeken alapulnak, nem sok értelmét láttam vitatni őket. Az azért mindenképp

megjegyzendő és a munka javára írandó, hogy minden egyes vizsgálatsorozat végén rövid, a

kívülálló számára is érthető összefoglalását kapjuk az eredményeknek.

Az összefoglalás még egyszer áttekinti az eredményeket, a gyakorlati jelentőség c. rész pedig

elhelyezi a munkát a gyakorló orvostudomány szemszögéből.

Ábrák

Csak kevés esetben hiányzott az egyes panelek megjelölése (2. és 4. ábra), és van amelyik kissé

zsúfolt (55., 59., 66.ábra). Tetszett ugyanakkor, hogy az ábrafeliratok magyarul olvashatók,

holott ez valószínűleg plussz feladatot jelentett az írónak. Ezzel együtt, az ábraanyag releváns,

jól szolgálja a tartalmat.

Nyelvezet

Az értekezés nyelvezete szabatos, nyelvtanilag korrekt, néhány központozástól, feloldatlan

rövidítéstől és elütéstől eltekintve nem találtam hibát. Az olvasást viszonylag megnehezíti a

rengeteg adat, de ez a munka jellegéből következik és aligha kerülhető el.

Irodalom

Az irodalomlista 237 tételt tartalmaz, aminek napra készségét bizonyítja, hogy 2016-ból

származó közleményt is tartalmaz (az értekezés 2017-ben íródott…). A referenciák pontosan

követik a szöveg gondolatmenetét és kellő helyen kerültek beszúrásra ebből a szempontból

szerencsés, hogy az irodalomlista nem ABC-nek megfelelően, hanem a szövegben történt

említés sorrendjében készült.

Relevancia

Az értekezésben vizsgált problémák illetve jelenségek számos területen kapcsolódnak a

gyakorló orvosláshoz:

-gyulladásos szövetekben vagy tumorok környezetében a membránokon levő ioncsatornák

kapuzása megváltozik az ionösszetétel, a pH vagy más, biológiailag aktív anyagok jelenléte

miatt;

-a gátlószer-csatornakölcsönhatás behatóbb ismerete terápiás szempontból alapvető

fontosságú, ezért lényeges a különböző potenciális, vagy már létező gátlószerek/toxinok

szerkezetének megismerése, illetve annak tanulmányozása, hogy a szerkezet miként

befolyásolja a szelektivitást és a membránhoz kötődés mechanizmusát;

-tekintve a kardiovaszkuláris betegségek előkelő helyét a halálozási okok között, a

ritmuszavarok ioncsatorna-szintű kezeléséhez szükséges azok működésének részletesebb

megismerése;

-a különféle szerves toxinok, így a skorpiótoxinok egyre nagyobb szerepet kapnak az

ioncsatorna kutatáson kívül pl. a fájdalomkutatásban, és antimikrobiális valamint

antiproliferatív tulajdonságaik miatt és érdekesek orvosi szempontból. A skorpió toxin

kivonatának egyebek közt máj- és veseprotektív hatása is van, valamint hozzájárul kísérleti

állatokban a besugárzás utáni hematológiai paraméterek helyreállításához. Továbbá, az a friss

adat, miszerint a skorpiók a körülmények változásaihoz képesek igazítani mérgük összetételét,

fontos megfigyelések lehetőségét vetíti előre, ami a terápiás alkalmazás szempontjából

lényeges lehet.

Az értekezés tehát olyan biológiailag alapvető területeken vizsgálódik, amelyeknek

jelentősége messze túlmutat az alapkutatáson, nem utolsó sorban pedig a nemzetközi

kutatások fő sodorvonalában van (a PubMed a Kv csatorna keresőszóra ~15000, a Na csatorna-

szív kombinációra ~4500 és a skorpiótoxinok orvosi felhasználására ~550 közleményt sorolt

fel).

Az értekezés alapján új tudományos eredményként tekinthetők az alábbiak:

1. A Kv csatornákban hosszú depolarizációt követően az inaktiváció hatására a csatorna

záródása lassúvá, sebességmeghatározóvá válik, így hátráltatja a VSD visszatérését az

eredeti állapotba;

2. A Kv csatornákat az intra- és extracelluláris oldalon is gátolják a protonok, ami kóros

pH tartományban lényeges lehet;

3. Rávilágítottak a Kv1.3 csatorna működésére alacsony pH esetén;

4. Azonosítottak egy új skorpió toxint, ami igen kis koncentrációkban is kifejti hatását a

Kv1.3 csatornára;

5. Javították az anurotoxin szelektivitását a Kv1.3 csatornához;

6. Leírták a szívizomban jelentős szerepet játszó Nav1.5 csatorna VSD feszültség

függését;

7. Két mutáns hNav1.5 csatorna kapuzási mechanizmusát írták le, amelyek a brugada

szindrómát okozzák;

8. Tisztázták a szív akciós potenciáljában szerepet játszó Nav1.5 csatorna inaktivációs

mechanizmusát;

9. Új laboratóriumot hoztak létre „Ioncsatorna funkcionális szerkezetvizsgáló

laboratórium” néven a DE ÁOK Biofizikai és Sejtbiológiai intézetében.

Az értekezés kapcsán felmerült kérdéseim:

1. Az 5.1.2 fejezet. Ez a rész a Kv csatornák kapuzásának pH függéséről szól. A Xenopus pH

viszonyai mennyiben tükrözik a humán pH tartományt? A Xenopus változó

testhőmérséklető állat: lehet-e ennek befolyása a Kv csatornákra? Hőmérséklet függő-

e a csatornák viselkedése?

2. Az 5.1.2 fejezet vége: van esetleg újabb adat arra vonatkozóan, miként jön létre a

proton(ok) által a Kv csatorna blokkolása?

3. A 78. oldalon említett „kéz és kesztyű” hasonlat csak a skorpió toxin-K csatorna

viszonylatában releváns, vagy más példákat is írtak már le? Jelent-e ez alapvetően új

elképzelést a gyógyszer-kötőhely interakciókban, vagy csak egyedi esetről van szó?

4. A szerző többször említi a „zaj analízist”. Hogyan járul ez hozzá a csatornák jobb

megismeréséhez?

5. A T limfocitákon kívül más sejteken is van Kv1.3 csatorna (pl. mikroglia, asztrociták,

vaszkuláris simaizom). Van-e arra vonatkozóan elképzelés, hogy miként lehet a

szelektivitást biztosítani, ha terápiás célból alkalmaznak Kv1.3 csatornagátlókat?

6. A vizsgált skorpió faj teljes méreganyagának melegvérű szervezetbe jutásakor milyen

hatásokkal kell számolni?

Összefoglalva

Egy igen magas színvonalon végzett kísérletes munka leírását olvashattam. A szerző metodikai

jártassága imponálóan sokrétű. A közlemények IF értékei és a független idézetek száma

szintén tükrözi ezt az igényességet. Kiemelendő, hogy Varga Zoltán a haza hozott módszertani

ismereteire alapozva új laboratóriumot alapított munkahelyén, a Debreceni Egyetemen.

A munkát ajánlom nyilvános vitára és eredményes védés esetén javaslom a jelöltnek az MTA

doktora cím adományozását.

Szeged, 2019. 01. 03.

Prof. Dr. Sáry Gyula

tanszékvezető egyetemi tanár